

اثر سوء تحریم‌ها بر سلامت مردم ایران

انجمن سلامت خانواده ایران

آیتم ۴

دسترسی به حقوق سلامتی جزو حقوق بنیادین بشری است و باید همه افراد از آن بهره‌مند شوند. همچنین تمامی کشورها باید ملزم به محترم شمردن و صیانت از این حق و تلاش برای تحقق آن برای همه اقشار جامعه باشند. ماده ۲۵ اعلامیه حقوق بشر بیان می‌کند که هر فردی حق دارد استانداردهای کافی زندگی از نظر سلامت و رفاه را برای خود و خانواده‌اش داشته باشد.

اعمال تحریم‌های شدید علیه ایران بر تمام جنبه‌های زندگی ایرانیان اثرگذار بوده است. همچنین اعمال این تحریم‌ها، سلامتی مردم ایران را به عنوان یک حق شهروندی مورد تهدید قرار داده است.

بارها از دولت‌های غربی شنیده‌ایم که تحریم‌ها شامل دارو و تجهیزات پزشکی نمی‌شود، در حالیکه در عمل شاهد این هستیم که تحریم‌های بانکی؛ باعث ایجاد مشکلات بسیاری شده است. در این زمینه واردات دارو و مواد اولیه برای شرکت‌های داروسازی ایران و تجهیزات پزشکی به طور جدی کاهش یافته است. بر همین اساس، افراد مبتلا به بیماری‌های خاص و اقشار آسیب‌پذیر به دلیل عدم دسترسی به دارو با خطر مرگ روبرو هستند.

تحریم‌ها علاوه بر مشکلاتی که برای سلامتی مردم ایران ایجاد کرده، باعث ممنوعیت فروش هواپیماهای جدید و قطعات آن به ایران شده و این عامل باعث افزایش سفرهای ناایمن و پرخطر برای ایرانیان شده است و داشتن سفری ایمن به عنوان یک حق شهروندی را با تهدید مواجه کرده است.

علاوه بر تمام این موارد، تحریم‌ها عواقب ناگوار دیگری برای مردم ایران داشته است. مراودات علمی سازمان‌های ایرانی با سازمان‌های بین‌المللی به دلیل تحریم‌ها به حداقل رسیده است و سازمان‌های مردم‌نهاد ایرانی از جمله انجمن سلامت خانواده ایران به عنوان عضو رسمی فدراسیون بین‌المللی سلامت باروری خانواده (IPPF)، به دلیل تحریم‌ها نمی‌توانند پروژه‌های اجرایی، علمی و حمایت‌های مالی را از مؤسسات بین‌المللی دریافت نمایند.

تحریم‌های اقتصادی به دلیل اثرات زیانباری که بر سلامت انسان‌ها دارد، در واقع شکل پنهان جنگی تمام‌عیار است. زیرا این تحریم‌ها باعث مرگ انسان‌ها می‌شود اما نه با بمب و گلوله بلکه از طریق کاهش دسترسی به خدمات سلامت. تمام این موارد بر خلاف اعلامیه جهانی حقوق بشر و سایر کنوانسیون‌های حقوق بشری است. زیرا در تمام کنوانسیون‌ها دسترسی به خدمات بهداشتی، دارو، غذا و کالاهای ضروری حق اساسی تمام انسان‌ها است. بنابراین حمایت جامعه بین‌المللی و سازمان ملل متحد از رفع این تحریم‌های ناعادلانه علیه ایران بسیار ضروری و مورد تأکید است.